

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 40 M
 Z dostawą w miejscu . 42 M
 Z przesyłką pocztową . 46 M
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” . 80 M
 Z dwurazową dostawą
 w miejscu 54 M
 Z przesyłką pocztową . 92 M

WALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM**CENA NUMERO POJEDYNCZEGO****2 Mk.****GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 7 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interessentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4/1 Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-maj wieczór. — Telefoni redakcyjny Nr. 15

Nr. 5284.**Lwów, piątek 18 czerwca 1920****Rok XI****Ofenzywa bolsz. wykonana według planów pruskich!****P. Skulski rokuje ze stronniectwami!****Stan rzeczy.**

(Od naszego referenta wojskowego).

Warszawa, 15. czerwca.

W związku z zagadnieniem wojny, czy pokonu warto przeprowadzić niejako bilans tego, czego dokonała armia polska w przeciągu ostatnich kilku tygodni. Jak już mówiliśmy na tem miejscu, mieliśmy przed sobą na froncie wschodnim dwie narastające koncentracje, jedną na południu, drugą na północy. Koncentracje te w pierwszym rzędzie osłabiliśmy pozbawiając je wzajemnej drogi komunikacyjnej, a mianowicie biorąc Mozyrz i Kalinkowicze. Był to pierwszy krok zaledwie, — wiódący do zamierzonego celu. Groza nieprzyjaciela w chwili, gdy nie miał tej naturalnej łączności na skrzydłach, jaką właśnie stanowił tutaj Mozyrz, stawała się znacznie mniejsza.

Po wzięciu Mozyrza należało załatwić się z nieprzyjacielem w ten sposób, ażeby go pobić częściowo nie czekając na jego uderzenie.

Dokonano tego zapomocą wyprawy na Ukrainę. Wyprawa ta z czysto wojskowego punktu widzenia, była swego rodzaju arcydziełem, doprowadziła ona do zniszczenia całej jednej armii nieprzyjacielskiej, do pozbawienia nieprzyjaciela znacznego taboru, wreszcie do wprowadzenia ogromnej demoralizacyi w szeregi bolszewickie.

Względów politycznych nie bierzemy tutaj pod uwagę, tem niemniej fakt, iż Polska podała rękę Ukrainie rzucił w te strony bardzo silne zarzewie fermentu i wzmocnił niezmiernie odporność Ukrainy względem Rosyi. Rozpatrując zaś sprawę pod kątem widzenia strategicznego, ofenzywa na Ukrainę dała nam ogromną ilość wolnej przestrzeni. Tem samym w walce z wrogiem wygrywamy ogromnie na czasie, idąc tu bowiem naprzód, szliśmy już w głąb rdzennych niejako urządzeń nieprzyjaciela i niszczyliśmy jego władzę, cofając się zaś ewentualnie w tył, odrywamy nieprzyjaciela od jego bazy, mając za sobą o tyle więcej linii obronnych, o ile dalej przedtem posunęliśmy się byli naprzód.

Władną jest rzeczą, że im kto ma więcej za sobą, w czasie wojny, przestrzeni, tem więcej ma czasu, im więcej ma czasu, tem więcej w swem ręku posiada możliwości wygranej.

Tak więc wyprawa na Ukrainę, strategicznie rzecz biorąc, odebrała Rosyi na południe tej naj-
 Ciąg dalszy na str. 2-giej).

Nieprzyjaciel odparty na linii Teterewa!**Komunikat Sztabu generalnego.**

Warszawa, 16. czerwca.

Na odcinku północnym wzdłuż rzeki Auty po nieudanych atakach nieprzyjaciela panuje spokój.

Walki na wschodnim brzegu górnej Horezyny, jakie się wywiązały podczas naszej akcji dnia 14. i 15. bm. cechowała niezwykła zaciętość. Oddziały nasze parokrotnie były zmuszone pokonywać opór nieprzyjaciela, walcząc białą bronią i z pomocą granatów ręcznych. 15-ta i 86-ta brygada piechoty nieprzyjacielskiej uległy zupełnemu rozbiciu.

Na odcinku Bobrujska odparto atak bolszewicki na Domanowszczyznę. — Na Polesiu oddziały nasze rozbiły kolumny nieprzyjaciela, posuwające się w kierunku Czarnobyla i Czerewacza.

Oddziały armii generała Rydza-Smigłego odparty silną grupę przeciwnika na linii Teterewa. Na Podolu spokój.

Szef wydziału operacyjnego Naczeln. Dowództwa:

Stachiewicz, pułkownik sztabu general.

Ataki bolszewickie część a planu sztabu pruskiego!

Nawen, 16. czerwca.

(PAT.) Radio. „D. Allg. Ztg.” odpowiada na wstępny artykuł „Tempsa”, który twierdził, że walki między Rosją a Polską są wyrachowanym manewrem niemieckiej polityki, a ataki bolszewi-

ków są tylko częścią planu rewansu pruskiego sztabu generalnego względem Polski i Francyi. — „Allg. Ztg.” uważa podejrzenie to za niesłuszne i oświadcza, że Polska zagrożona jest obecnie tylko od strony sowieckiej.

12 czerwca Benesz rokował z bolszewikami o wspólną akcję przeciw Polsce!

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Paryża telegrafują: Rada ambasadorów zaproponowała królowi Albertowi urząd arbitra, po zgodzeniu się Benesza w imieniu rządu czesko-słowackiego na rozwiązanie sprawy zapomocą sądu rozjemczego. Można przypuszczać,

że Benesz zmieni stanowisko pod wpływem naszej sytuacji wojennej. Jest rzeczą ciekawą, że 12. czerwca Benesz w wywiadzie dziennikarskim nie zaprzeczył faktowi, iż razem z Krassinem rozpatrywał możliwość wspólnej akcji bolszewickiej z Czechami!

Czesi przygotowują się do wkroczenia na Śląsk cieszyński!

Kraków, 16. czerwca.

(Telef.) (x) Z Cieszyna donoszą, że Czesi zgromadzili na granicy polskiej kilkadziesiąt ty-

sięcy wojska gotowego do wkroczenia każdej chwili na teren Śląska Cieszyńskiego.

BOHATERSTWO PUŁKU BYTOMSKIEGO.

Bytom, 16. czerwca.

(PAT.) Polskie pisma górnośląskie donoszą o udziale pułku bytomskiego w ostatnich walkach na froncie. Pułk ten otrzymał rozkaz przełamania frontu bolszewickiego i wywiązał się z tego zadania świetnie. Dowództwo brygady wyraziło z powodu tego pułkowi bytomskiemu w rozkazie dziennym pochwałę, podkreślając przedewszystkiem waleczność 3-go batalionu

NASTROJĘ ZAGRANICY WOBEC NAS.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Paryża telegrafują: Wrogie nam czynniki Anglii, a nawet Francyi komentują naszą ewakuację Kijowa w sensie dla nas ujemnym.

Szanse naszego udziału w konferencji w Spa nigdy nie były wielkie i ciągle są bardzo słabe, w ostatnim jednak czasie cokolwiek się polepszyły.

lepszą i najpewniejszą broń, a mianowicie właśnie ów atut przestrzeni.

Po naszym uderzeniu na południe nieprzyjaciel postanowił na północy poszukać odwetu. Tu znów rozegrała się wielka bitwa, w o tyle dla nas korzystniejszych warunkach, że całe jedno skrzydło frontu bolszewickiego, to znaczy skrzydło południowe nie było w stanie przyjąć w tym boju udziału.

Nieprzyjaciel rzucił tu do walki elitę swych wojsk, nie żałując ani amunicji, ani materiału technicznego. — Walka była niesłychanie zażarta i nadzwyczaj krwawa, zakończona całkowitem zwycięstwem polskiego oręcza nad rzeką Alutą.

Bezpośrednio po tej walce a właściwie równocześnie z nią rozgorzał znów bój na południu. Przedarli się tam konne bandy Budennego. Kilka z nich rozbito i rozgromiono, resztę w obecnej chwili tropi się i wylapuje. W związku z całokształtem operacji polskie kierownictwo wojskowe postanowiło zmienić dzisiejszą linię frontu. — Nie ulega najmniejszej wątpliwości, wnosząc tak z przebiegu bitwy na północy, jak z przebiegu walk i z postawy naszych wojsk na południu, że ta zmiana linii frontu nie została podyktowana bynajmniej doraźną potrzebą chwili.

Biorąc pod uwagę ten wzgląd ostatni, powie-

dzień można z całą pewnością, że na liniach przed Kijowem mogliśmy być stać dalej. Są tu zapewne w grze względy głębokiej strategicznej natury, — których w danym wypadku nie da się jeszcze oświetlić. One decydują na szachownicy podążnięć wojennych i dopiero cały okres tych podążnięć decyduje o zwycięstwie.

Z tego względu zamieszanie opisane publicznie faktem ustąpienia z Kijowa jest zupełnie niemiarodajne. Polska armia od początku powstania Polski nie została ani razu pobita, ani jednej wielkiej bitwy nie przegrała, wszystkie batalie wielkoczerwone zwycięstwami — ma więc prawo i dziś żądać od społeczeństwa spokoju i cierpliwości.

Olbrzymi bój jest teraz dopiero w pełni rozwoju, niech żołnierz polski widzi wszędzie w głębi kraju ufność do siebie i poparcie. Niech ludzie nie patrzą na niego, jak na gracza, który od razu z ręki do ręki wszystkie pułki wygrywać musi. Niech społeczeństwo zrozumie, że zwycięża się przez mozolną, wytężoną pracę wojenną. Niech otoczy żołnierza nastrojem ufności — a wówczas nie ma i nie będzie tej armii, któraby armię polską, przed bramami kraju walczącą, od tych bram spędzić mogła.

J. K. B.

biórą na seryo przyrzeczenie rosyjskie co do wymiany towarów.

DATA SPOTKANIA L. GEORGEA Z KRASSINEM NIE OZNACZONA.

Paryż, 16. czerwca.

(PAT.) Radio. Według „Journal des Debats“, stały komitet najwyższej międzynarodowej Rady Ekonomicznej nie ustalił jeszcze daty spotkania z Krassinem. Również na ostatniej konferencji L. Georgea z reprezentantami Sowietów nie powzięto żadnej decyzji.

KRASSIN SYPIE PIENIĘDZMI.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Pragi sygnalizują: „Prager Tagblatt“ podaje szczegóły o pobycie Krassina w Londynie. Krassin prowadzi tam życie na bardzo wysoką stopę. Biura delegacji urządzone z przepychem w pałacu, zajmowanym ongiś przez ambasadę carską. Koszt urządzenia mieszkania Krassina wynosi 10.000 ft. szterl. Krassin sypie pieniędzmi, jak z rogu obfitości.

JAK BOLSZEWICY OPUŚCILI MIKOŁAJEWSK?

Paryż, 16. czerwca.

(PAT.) Havas. — Telegram z Tokio przynosi pewne szczegóły o zajęciu Mikołajewska przez Japończyków. Bolszewicy uciekając z miasta, podpalili je. Rząd japoński otrzymał potwierdzenie wiadomości, że bolszewicy przed opuszczeniem miasta wyrzucili wszystkich zamieszkałych tam Japończyków.

UCHWAŁY KONGRESU KOMUNISTÓW MOSKIEWSKICH.

Warszawa, 17. czerwca

(Telef.) (m) Z Helsingforsu telegrafują: W Moskwie odbył się międzynarodowy kongres komunistów, na którym poza Rosją reprezentowane były Francja, Bułgaria, Szwajcaria, Włochy i Węgry. Zasadnicza rezolucja kongresu głosi, że wszystkie partie połączone w trzeciej międzynarodowce, powinny się odpartować od partii należących do drugiej międzynarodówki i od tych, które z tej drugiej międzynarodówki wystąpiły, a do trzeciej nie wstąpiły. Końcowy ustęp rezolucji mówi o konieczności wzmocnienia we wszystkich państwach agitacji na rzecz pokoju z Rosją.

Z terenów plebiscytowych.

MRS. RATTI WEZWAŁ DUCHOWIEŃSTWO ŚLĄSKIE DO NEUTRALNOŚCI.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Opola donoszą, Msr. Ratti wezwał duchowieństwo niemieckie, aby w myśl życzeń Ojca Świętego zachowało w okresie plebiscytu na Górnym Śląsku neutralność i ułatwiło ludności swobodne oddawanie głosów.

WYROKI SĄDU KOALICYJNEGO

Bytom, 16. czerwca.

(PAT.) Dnia 15 h. m. rozpoczął w Opolu swoje urzędowanie nadzwyczajny sąd koalicyjny. Pierwszą sprawą rozpatrywaną było znieważenie godła państwa polskiego na konsulacie w Opolu przez dwóch Niemców i wykroczenie przeciwko straży wojsk francuskich przy tym konsulacie. Sąd skazał jednego z oskarżonych na 15 dni, a drugiego na 10 dni więzienia. W tym samym dniu skazał sąd dwóch innych Niemców na kary pieniężne za prowokowanie żołnierzy francuskich przed konsulem polskim.

POLACY OTRZYMALI WŁASNYCH KONTROLORÓW.

Olsztyn, 16. czerwca.

(PAT.) Na skutek reklamacji i pertraktacji udało się Polakom otrzymać własnych kontrolorów list wyborczych.

Arbitraż nie plebiscyt!

KRÓL ALBERT PRZYJAŁ MANDAT SUPER-ARBITRA.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) „Gazeta Warszawska“ w telegramie z Paryża donosi, że król Albert belgijski zgodził się na przyjęcie mandatu superarbitra w sporze polsko-czeskim o Śląsk Cieszyński.

ROKOWANIA PATKA Z BENESZEM ZAKOŃCZONE.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Paryża telegrafują: Rokowania Patka z Beneszem zostały zakończone. Benesz opuścił Paryż, udając się do Pragi, Patek wyjechał do Warszawy w środę. Rokowania toczyły się bezpośrednio pomiędzy ministrami spraw zagranicznych Polski i Czechosłowacji. Benesz oświadczył Patkowi, że gabinet praski nie zaakceptował jeszcze arbitrażu.

OFICJALNY KOMUNIKAT CZESKI W SPRAWIE ROKOWAŃ.

Praga, 17. czerwca.

(PAT.) Cz. b. pr. rozesłało następujący komunikat: Narady ministrów spraw zagranicznych dra Benesza i Patka w Paryżu dotyczyły kwestii cieszyńskiej. Po powrocie do Pragi dr. Benesz złożył zaraz w parlamencie sprawozdanie o rezultacie tych obrad, podobnie jak to uczynił minister Patek w parlamencie polskim. Istnieje nadzieja, że sprawozdanie tak Benesza jak i Patka zostanie uwieńczone dobrym skutkiem, ponieważ obaj ministrowie przejęli są wspólnym pragnieniem usunięcia wszelkich sporów obu narodów, które powinny zabiegać o ścisłą współpracę.

FRANCUZI O SPRAWIE CIESZYŃSKIEJ.

Paryż, 14. czerwca.

(PAT.) (Havas) (spóźnione). „Journal des De-

RZĄD ANGIELSKI UMYWA RĘCE.

Londyn, 16. czerwca.

(PAT.) Havas. — Na zapytanie jednego z członków Izby gmin, czy prawdą jest, iż angielscy fabrykanci broni wysłali do Polski przedstawicieli celem otwarcia tam fabryk amunicji, odpowiedź rządu stwierdza, iż firmy rzeczywiście wysłały do Polski swoich przedstawicieli, jednakże rząd nic wie o ich zamiarach.

LENIN ROZWIAŁ ZŁUDZENIE CHURCHILA.

Paryż, 17. czerwca.

(PAT.) Radio. — Angielski minister wojny Churchill umieścił w „Evening News“ artykuł, w którym odpowiadając na list Lenina do robotników angielskich, stwierdza — że dyktatorzy bolsze-

bats“ zamieścił długi artykuł p. t.: Kwestya Cieszyńska. Dziennik podkreśla że nie jest rzeczą Francuza wypowiadać poglądu którejkolwiek ze stron interesowanych w tej przekłetej sprawie, która może wywołać groźny dla spokoju Europy środkowej konflikt. Krótkowzroczność sojuszników zaostrzyła jedynie sytuację. Pismo zastrzeża sobie bezstronność, lecz wyraża zadowolenie z deklaracji ministra Patka, twierdząc, iż sprawa obecnie jest jasno postawiona. Benesz i Patek wracają do swoich stolic celem powzięcia decyzji. W sprawie cieszyńskiej poza rozgraniczeniem i wynikiem stąd zatargiem spoczywa kwestya pokoju europejskiego, sprawa zaopatrzenia Europy centralnej w węgiel, umożliwienie komunikacji i sprawa zbliżenia polsko-czeskiego, niezbędnego dla przyszłego pokoju.

OLBRZYMI SPADEK PRODUKCJI WĘGLA W KARWINIE.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Morawskiej Ostrawy komunikują: Według wykazu z drugiego tygodnia czerwca, produkcja węgla w kopalniach karwińskich wynosi 1,144.000 centnarów metrycznych, co oznacza ubytek pół miliona centnarów. — Huty trzcinieckie wstrzymują pracę z braku węgla, gazownie zaś w Cieszynie i Bielsku pracują ostatkami. — W okręgu cieszyńskim z braku węgla zamknięto wszystkie cegielnie.

PRZESILENIE CZESKIE W OSTREM STADYUM

Praga, 17. czerwca.

(PAT.) Dzienniki czeskie donoszą, że przesilenie rządowe weszło w stadyum bardzo poważne i zdaje się nie będzie szybko załatwione.

wlancy otworzyli wreszcie oczy na to, co się dzieje w Rosji, nawet tym ludziom, którzy mieli co do tego pewne złudzenia. Lenin znaczył republikę rosyjską, rozwiązał parlament rosyjski i pozabawił kraj zwycięstwa, pokoju i wolności. I cóż im dał za to? Przyprawiał Rosję o głód i ruinę.

ROSYA ZUPEŁNIE POZBAWIONA TOWARÓW.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Kopenhagi donoszą: Prasa duńska komunikuje, że z Rosji powróciła pierwsza partya Duńczyków, uwolnionych na zasadzie porozumienia zawartego ostatnio z rządem Sowietów. Wedle relacji „Berlingske Tidende“, reemigranci opowiadają, że Rosya jest zupełnie pozbawiona towarów, z wyjątkiem wielkiej ilości złota, wobec czego dziwią się, że państwa europejskie

METROPOLITA SZEPTYCKI W WARSZAWIE.

Lwów, 17. czerwca.

(u) Metropolita nr. Szptycki wyjechał onegdaj do Warszawy.

Wyjazd jego łączy ze sprawami politycznymi, natomiast w sferach ukraińskich zaprzeczają temu kategorycznie, twierdząc, że pojechał on do Warszawy odwiedzić swego brata, generała Stanisława, który ma być ciężko chory.

UKRAIŃSKA WYPRAWA PO ZŁOTE RUNO.

Lwów, 17. czerwca.

(u) Dnia 29. kwietnia odbył się w Nowym Jorku zjazd Ukraińskiego Narodnego Komitetu przy udziale 100 delegatów, na którym delegat galicyjski Dr. Cegielski referował sprawę położenia politycznego w Galicji.

Uchwalono powołać do życia komitet, który ma się zająć zbieraniem funduszy w całej Ameryce na wsparcie dla ofiar (?) galicyjskich.

NIEUDAŁE KONSZACHTY ENDEKÓW Z MOSKALOFILAMI

Lwów, 17. czerwca.

(u) Pod patronatem emisarjusza endeckiego p. Czertkowskiego, tworząco w Lwowie nową ugodową rzekomo partycję moskalfilską a pertraktacje doprowadzono już tak daleko, że nawet w prasie głoszą o oddaniu moskalfilom „Narodnego Domu” jako pierwszej raty za ich ugodowe stanowisko a na dzień 29 bm. zwołano do Lwowa wiec moskalfilów z całego kraju.

Jaki dowiadujemy się, jedyni poważny działacz, którego wymieniano jako aranzjera tej partycji ks. Dawidowicz, wycofał się zupełnie z tej akcji a pozostali nie mają najmniejszego wpływu ani znaczenia wśród ludności ruskiej.

Wobec tego o tworzeniu jakiejś nowej partycji, siema obecnie ani mowy a zapowiedziany na dzień 29 bm. wiec został odwołany.

Przegląd prasy ruskiej.

Lwów, 17. czerwca.

KRETACTWA UKRAIŃSKIE.

(u) Główna Rada ukraińskiej partycji socjalno-demokratycznej powzięła dnia 10. bm. uchwałę, że USDP. nie uznaje umowy zawartej z rządem polskim 22. kwietnia br. i dlatego przedstawiciele tej partycji nie mogą brać udziału w rządzie Ukraińskiej Narodnej Republiki.

„Hromadska Dumka” wyśmiewa ową uchwałę i pisze: „Ciekawi są nasi socjalni-demokraci, chcieliby jak mówi Moskal i niewinność zachować i kapitału przysporzyć. W Warszawie prowadzili pertraktacje a doprowadzwszy do ugody umywają obecnie ręce przed szerszą publicznością.”

GASTON LEROUX.

(24)

SKRADZONE SERCE.

POWIEŚĆ.

Z francuskiego tłómaczyła

ZOFIA LEWAKOWSKA.

(Ciąg dalszy.)

XVII.

SCHADZKI.

To Surdon przemówił do mnie w ten sposób.

— Panie, ja śledziłem go i nich mi pan wieramie z łatwo zrozumiałą gwałtownością:

— Patrick tutaj?! — krzyknąłem, skąd to wiesz?

— Spotkałem go.

— Kiedy?

— Dzisiaj rano!

— I od dzisiaj rana nie mogęś...

— Panie, jaś śledziłem go i niech mi pan wierzy, nie straciłem ani chwili czasu!

— Mów! mów! powiedz mi wszystko, co wiesz; to wszystko jest tak straszne!

— Ociel tak, panie, straszne!

Mimo to w rządzie UNR. zasiadają socjal-demokraci: Mazepa, Tymiszenko i A. Lewicki.

KRAJOWA KONFERENCJA PARTYJNA.

(u) Główny Zarząd ukr. partycji socjalno-demokratycznej we Lwowie, zwołał na dzień 3. i 4. lipca br. do Lwowa krajową konferencję partyjną, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Obecne położenie polityczne.
- 2) Nasz stosunek do internacjonalizmu.
- 3) Sprawy organizacyjne.

„Wpered” wzywa wszystkie miejscowe robotnicze i włościańskie Rady do wysłania swoich delegatów na tę konferencję.

Lokatorzy protestują przeciw rumacyom.

Zezwolenie na rumacye, a kamienicznicy lwowscy. — Wyrzucanie z mieszkań. — Stan prawny sprawy. — Wlec domaga się umożliwienia rumacy i protestuje przeciw działalności Urzędu najmu.

Lwów, 17. czerwca.

(mg) Wydane świeżo zarządzenie, zezwalające na rumacye lokatorów z mieszkań, dało sposobność wielu nieuczciwym właścicielom kamienic do nieudzielnich represji, dokonywanych na mieszkańcach, i stało się powodem zrozumiałego sprzeciwu ogółu ludności Lwowa. Świadczy o tem niezmiernie tłumny wiec lokatorów, odbyty w tej sprawie wczoraj w sali ratuszowej.

Obrady zagał p. Marecki, do prezydium powołano pp. Dziekana, Kościeleckiego i Tomaszka. W obszernym referacie przedstawił dr. Stupnicki całe zgromadzenie, które zostało zwołane dla zajęcia się obroną lokatorów i wyjaśnić stan prawny sprawy. Dotychczas rumacye odbywały się tylko w wyjątkowych wypadkach z zezwoleniem magistratu. Niedawno na mocy rozporządzenia, wydanego przez kierownika Sądu powiatowego Sekcyi I. radr. Kuzińskiego, zezwolono na przeprowadzenie wszystkich wstrzymanych przez magistrat rumacyi. Skorzystało z tego wielu kamieniczników, którzy dla zwiększenia swych zysków nieudzielnie wyrzucają lokatorów z mieszkań.

Mowca zdał sprawę z wysłanych do prez. Sądu dra Czernińskiego deputacyi Rady miejskiej i Rady robotniczej, które żądały wstrzymania rumacyi. Uzyskano na razie wstrzymanie rumacyi na 2 tygodnie, gdyż dalsza decyzja zależy od rządu warszawskiego.

Wśród żywych oklasków uchwalili wiec rezolucye przedłożone przez dra Stupnickiego: 1) Zebrać na wiecu publicznym lokatorów uchwalając domagać się od Sejmu i centralnych władz wydania zarządzenia, któreby umożliwilo rumacye w razie, gdy lokator nie może się przenieść do innego mieszkania;

— Ja go zabiję!

— Istotnie, to byłoby najlepiej, gdyż niema wątpliwości, iż on będzie pana ciągle prześladował (poczciwy Surdon nie śmiał wspomnieć o „pani”) Ten Patrick — ciągnął dalej — spodziewał się tego, że pan będzie w Wenecyi. Czekal na pana tutaj już od trzech tygodni! A odkąd pan przybył, on prawie oszalał!

— Był już szaleńcem od dawna, mój Surdonie!... lecz mów, mów wszystko, co wiesz, szczególnie!

— Otóż było to tak panie: właśnie czyściłem dziś rano pana rzeczy, gdy przyłożywszy twarz do okna, spostrzegłem w gondoli jakąś osobę, która wpatrywała się w nasze okna tak uważnie i badawczo, że zdziwiony tem, przerwałem moją robotę. On mnie nie widział. Aby powiedzieć jasno, wzrok jego skierowany był ciągle w stronę pokoju pani!

— Czy pani wyszła? zapytałem drżący Surdon'a.

— Nie proszę pana, nasza pani przygotowywała się właśnie do wyjścia, a pan oczekiwał na nią w hań!... poznałem odrazu Patrick'a i zacząłem go śledzić...

— Mógłbyś mi powiedzieć, czy pani go widziała?

2) protestują przeciw dotychczasowej działalności Miejskiego Urzędu najmu, która jest zwrócona przeciw lokatorom, patronuje podwyżki czynszów i umożliwia paskarstwo kamieniczne.

W dyskusyi przemawiali przedstawiciele lokatorów, przytaczając wiele faktów świadczących o niegodziwości i chciwości właścicieli kamienic.

NADESLANE.

DLA TYCH,
KTÓRZY JESZCZE NIE WIDZIELI!
SENSACYJNA ATRAKCYA SEZONU
W „MARYSIENCE” I „KOPERNIKU”
WZNOWIENIE

tragedyi w 4 wielkich częściach pod tyt.

ROMANS
ARCYKS. RUDOLFA
Z MARY VETSERÓWNA

WODY KOŁOŃSKIE

MARLA FARINA, W. LACZ, OJA, Renard FROS, pierwszorzędnej jakości — poleca

Perfumerya „ALBA”

Lwów, ul. Halicka 21.

21057

„APOLLO”
Dziś znakom. nowość

NORDISK: NORDISK!

Arystokracja paskarska

Bajeczny film 5-aktowy. 2609

Adwokat Dr. H. SZWARC
przeniósł kancelaryę z Tarnopola do Lwowa, przy ul. Kopernika 1. 22. II. p. 2356

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
Sykulska 17, ord. od 8—9 i od 12—5. 2477

— Nie, nie mogę! Nie! tego nie wiem napewno. Gondola zatrzymała się na chwilę, potem zrobiwszy pół obrotu, odsunęła się trochę. Wybiegłem z hotelu w chwili, kiedy pan również wychodził z panią. Gondola Patrick'a zniknęła mi z oczu, lecz dostrzegłem ją znowu, dobiegłszy do rogu riva degli Schiavoni. Zapalem tedy pierwszą lepszą gondolę i puściłem się za nim. Chciałem przekonać się, gdzie on wysiadzie. Włóczył ninie w ten sposób za sobą godzinami w najniemożliwszą zankę kanału. Wkońcu zatrzymał się i wysiadł z gondoli przed Grand Hotelem. Jak się zaraz do wiedziałem, ma on tam pokój na samym dole, którego okna tuż nad Wielkim Kanałem wychodzą naprzeciw Marci Boskiej della Salute! (przy tej nazwie zacząłem drzeć jak liść). Służący, który nu usługuje — ciągnął Surdon — opowiedział mi bez wahania pewne szczegóły, z których wyśmiewa się zresztą cała służba Grand Hotelu. Powiedzią, proszę pana, że od czterech dni Patrick zamyka się regularnie w swoim pokoju pomiędzy godziną piątą a siódmą, kazawszy sobie przedtem przygotować wieczertę dla dwu osób na małym stoliku o jednej nodze!

— Wieczertę na dwie osoby! — powtórzyłem, drżąc na całym ciele — między godziną piątą a siódmą!... (C. d. n.)

SZCZUTKA NR. 25.

wyjdzie w piątek 18 bm. jako specjalny, poświęcony w części ilustr. i literackiej w całości
ŻOŁNIERZOWI POLSKIEMU!

Będzie on uczczeniem polskiego oręża oraz miłą pamiątką dla naszych bohaterów na kresach, zasłaniających nas przed nawałą bolszewicką.

Witos żąda powrotu do centrowo-lewicowej koncepcji!

Skulski rokuje za stronnictwami.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) We środę o godz. 11 w nocy p. Skulski ma stawić się w Belwederze, aby dać Naczelnikowi Państwa odpowiedź, czy podejmuje się misji utworzenia nowego gabinetu. Trudno przewidzieć, jak ta odpowiedź wypadnie, gdyż rokowania prowadzone w ciągu dnia dzisiejszego z przedstawicielami stronnictw nie dają podstawy do zbyt optymistycznego. Koncepcja wyhuszczona przez obecnego premiera na tych konferencjach przewiduje

rząd koalicyjny,

do którego weszliby fachowcy ze sfer wojskowych i pozarządowych. W sprawie konstytucyjnej zupełnie desygnatorem, gdyż kwestyę tę uważa p. Skulski za przesądzoną przez komisję konstytucyjną. Co się zaś tyczy reformy rolnej, ma być zrealizowana ustawa z 10 lipca z. r. Sprawę sekwencji pozostawia do załatwienia komisji i pełnemu posiedzeniu Sejmu, bez angażowania rządu.

Z klubem mieszczańskim zachodu było mało.

P. Rosset przyrzekł poparcie przysławemu rządowi, żądając w zamian dla swego kandydata teki przemysłu i handlu. N. P. R., której obiecano dwie tony i wpływ na ministerstwo h. zaboru pruskiego oraz na ustawodawstwo społeczne, zastrzegła sobie odpowiedź na później.

Klub ten odbyć ma posiedzenie, na którym zapadnie ostateczna decyzja. Socjaliści odpowiedzieli zwyciężając uchwałą swojej komisji parlamentarnej, w której stwierdzają, że związek PPS. rozważając możliwość udziału swego w rządzie, kierował się dążeniem do nadania polityce polskiej

charakteru demokratycznego, odpowiadającego na głącej potrzebie najszerzych mas ludowych. Po upadku koncepcji rządu centrowo-lewicowego, związek

PPS. w próbach utworzenia rządu, przedsiębranych obecnie przez p. Skulskiego — udziału nie weźmie.

Bardzo długo trwały konferencje prezesa ministrów z klubem PSL. (piastowcy). Gdy p. Skulski rozpoczął na wstępie od spraw personalnych, przedstawiając, ile to tek ministerjalnych piastowcy będą mogli otrzymać, p. Witos odpowiedział na to wręcz, że sprawa tek jest tu drugorzędna.

Ludowcy muszą się najpierw zapoznać z programem nowego rządu,

a wówczas będą mogli zająć stanowisko. Następnie p. Skulski naszkicował główne zarysy tego programu, w odpowiedzi na co usłyszał od p. Witos następującą odpowiedź: Odpowiedzi ostatecznej w imieniu klubu będą mogli udzielić dopiero jutro, po powzięciu decyzji przez zarząd klubu PSL., którego posiedzenie wyznaczone zostało na godz. 10 przedpołudniem. Mogę natomiast wyjawiać moje osobiste zapatrywanie, które — sędzę — jednocześnie jest opinią znakomitej większości klubu. Według mnie, w obecnych warunkach jedynie możliwy jest

powrót do poprzedniej koncepcji formowania gabinetu centrowo-lewicowego,

z panem, jak premierem. Muszę jeszcze dodać, że tworzenie gabinetu bez socjalistów, byłoby osłabieniem przyszłego rządu."

ODWRÓT P. GŁABIŃSKIEGO.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Fakt, że narodowa demokracja a względnie jej wysłannicy osmielił się na audyencyjny u Naczelnika Państwa wygrać rzekomo niezadane wolenie dyplomacji francuskiej z ewentualnej kandydatury p. Daszyńskiego na ministra spraw zagranicznych, wywołał w Warszawie tak żywiołowe oburzenie, iż przewodniczący tej delegacji p. Głabiński wdział się zmuszonym oświadczyć publicznie, że w rozmowie z Naczelnikiem Państwa powoływał się na ambasadora francuskiego w Warszawie. Niemniej ważną przyczyną która skłoniła p. Głabińskiego do odwrótu, była wiadomość, że ambasador francuski p. Panafieu zamierza ogłosić stanowcze zaprzeczenie pogłosek kolportowanych przez mementów narodowo demokratycznych.

PRELIMINARZ MINISTERSTWA SKARBU.

Warszawa, 16. czerwca.

(PAT.) Ministerstwo skarbu komunikuje następujące ogłoszenie: Niedawny preliminarz Rzeczypospolitej wywołał tu i ówdzie twierdzenie, jakoby nasza administracja skarbowa była tak kosztowna, iż nietylko pochłania wszystkie dochody skarbowe, ale nadto daje znaczny niedobór. Na poważnym zebraniu naukowców padły nawet — według sprawozdań dziennikarskich — zdania, iż gdyby ministerstwo skarbu zostało zwinięte, państwo zyskałoby 300 milionów marek. Powierzbowne chociażby przejrzanie preliminarza mini-

sterstwa skarbu byłoby uchroniło od tkwiącego w powyższych twierdzeniach kardynalnego błędu, a mianowicie w preliminarzu ministerstwa skarbu mieści się ze względów techniki budżetowej pokaźny poczet wydatków na cele nie związane bynajmniej z administracją skarbową, których zatem żadną miarą nie można zaliczyć do kosztów tej administracji. I tak, preliminarz ministerstwa skarbu (departament ministerstwa skarbu h. dziełomcy pruskiej) obejmuje pożyczki dla Zarządu ziem wschodnich w sumie 358 milionów marek, koszty misji aljanckiej na Górnym Śląsku 150 milionów, zakupy w Gdańsku 20 milionów, pokrycie strat na kursie przy wydatkach na placówki zagraniczne 50 milionów, kapitał obrotowy Puzappu 150 milionów, kredyty na pomoc narodową dla miast i kooperatyw 75 milionów, subwencja dla Gaj. miejskiego wojennego Zakładu kredytowego przeszło 25 milionów, emerytury wszystkich działów zarządu przeszło 35 milionów, wszystkie kredyty dla Pomorza blisko 48 milionów. Preliminarz ministerstwa skarbu obejmuje nadto jednorazowe wydatki i dodatki do poborów wypłaconych w h. okupacji austriackiej dla ogółu pracowników państwowych w sumie 248 milionów, z której tylko drobna część przypada na pracowników administracji skarbowej. Do kosztów administracji skarbowej nie podobna też zaliczyć wydatków na spłatę i oprocentowanie długów państwowych w kwocie przeszło 338 milionów marek. Wymenowane wydatki oraz kilka dalszych włączonych do budżetu ministerstwa skarbu tylko z powodów technicznych wynoszą razem okragło 1.745.000.000 marek. Po potrąceniu sumy tej z wydatków ministerstwa skarbu pozostaje okragło 212 milionów i dopiero ta ostatnia suma wyraża koszt administracji skarbowej. Jest to niespełna 12 i pół procent dochodów ministerstwa skarbu, preliminowanych na ubiegły rok budżetowy. W bieżącym roku rosną wprowadzić wydatki na administrację wskutek podwyższenia poborów służbowych i organizowania administracji skarbowej w h. zaborze rosyjskim, atoli rozwój ustawodawstwa podatkowego i rosnąca sprawność aparatu skarbowego, pozwala się spodziewać znacznie korzystniejszego stosunku wydatków na administrację do dochodów ministerstwa skarbu.

Więści z Warszawy.

REPREZENTANCI POLSKI NA MIĘDZYKRAJOWYM ZJEJZDZIE MIAST.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Otrzymało tu wiadomość, że na międzynarodowym kongresie urbanistów w Londynie reprezentowanych jest 22 państw. Polskę reprezentują: prezydent miasta Warszawy Drzewiecki, inż. Jakimowicz, radni miasta Teplitz i Kalinowski.

DELEGATKA POLSKA NA KONGRESIE RÓWNOUPRAWNIENIA KOBIEC.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Na międzynarodowym kongresie równouprawnienia kobiet, odbywającym się obecnie w Genewie rząd polski reprezentowany jest przez p. dr. Maryę Czaplicką, profesorkę uniwersytetu w Oxfordzie, której kandydatura postawiona została przez wszystkie zrzeszenia kobiece polskie.

P. P. S. NIE WEŻ MIE UJĘTU W ZAMIERZENIACH P. SKULSKIEGO.

Warszawa, 17. czerwca.

(PAT.) Związek posłów socjalistycznych powziął dziś następującą rezolucję: Związek posłów socjalistycznych rozważając zliwność udziału swego w rządzie, kierował się dążeniem do nadania polityce polskiej charakteru demokratycznego, odpowiadającego naglącym potrzebom naszych mas ludowych. Po upadku koncepcji rządu centrowo-lewicowego, związek posłów socjalistycznych w próbach utworzenia rządu, przedsiębranych obecnie przez p. Skulskiego, udziału nie bierze.

P. DUBANOWICZ PROSTUJE.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) NZL. wydało komunikat podpisany przez pp. Dubanowicza i Trzebińskiego, wedle którego uchwała klubu PSL. z 16. bm. zawiera zdanie, iż NZL. odmawia stanowczo udziału w takim (centrowo-lewicowym) rządzie, motywując to swoje stanowisko tem, że nie będzie mogło współdziałać ze socjalistami. Zdanie powyższe jest nieścisłe i sprzeczne ze stanowiskiem zajętem przez NZL., które nie wypowiedziało się i nie wypowiada przeciw współdziałaniu w rządzie z PPS., owszem udział ten w obecnych warunkach uważa za pożądany, a tylko zgodnie z uchwałą swoją z dnia 10. bm. uważa nie rząd centrowo-lewicowy, lecz rząd jedności narodowej, oparty na wszystkich kierunkach politycznych za wskazany.

PROKLAMACJE STRAJKOWE W WARSZAWIE
Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Dziś w nocy komitet centralny związków zawodowych w Warszawie, którego przewodniczącym jest p. Żulawski, proklamował na piątek strajk manifestacyjny celem poparcia żądań robotników miejskich. Równocześnie organizacja socjalistów żydowskich „Bund” przyłączyła się do tego aktu protestu, proklamując na czwartek jednodniowy strajk manifestacyjny, również celem poparcia robotników miejskich, złożonych wyłącznie z chrześcijan.

STRAJK TRWA DALEJ.

Warszawa, 17. czerwca.

(PAT.) „Kuryer Warszawski” donosi: Dziś w południe rozpoczęły się w ministerstwie pracy narady z delegatami bloku oraz związków polskich w celu ostatecznego zlikwidowania zatargu. Robotnicy nadal strajkują, wobec czego pracę wykonują w dalszym ciągu członkowie SSS.

**WYKRYCIE TAJNEJ ORGANIZACJI BOLSZE-
WICKIEJ W WARSZAWIE.**

Kraków, 16. czerwca.

(Telef.) (x) W związku z aresztowaniem komunistów w Krakowie wykryto w Warszawie tajną organizację bolszewicką, która pozostawała w ścisłym kontakcie z organizacjami na prowincji. W lokalu organizacji warszawskiej znaleziono fałszywe pieczęcie służące do fałszowania dokumentów oraz odezwy przeznaczone dla rozmaitych kategorii robotników.

Rozmaitości telegraficzne.**PULK. HOUSE ZWIEDZI POLSKĘ.**

Londyn, 16. czerwca.

(PAT.) Havas. — „Westminster Gazette” donosi, że pułkownik House za wiedzą Wilsona i rządu udaje się do Europy, aby zwiedzić Anglię, Francję, Belgię, Polskę, Czechy, Niemcy i Szwajcaryę.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Nowego Jorku donoszą: Maż zaufania Wilsona pułkownik House przyjechał do Europy dla nawiązania porozumienia między państwami europejskimi a Stanami Zjednoczonymi. Pułkownik House przybędzie także do Polski.

DEFICYT SKARBU NIEMIECKIEGO.

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Berlina donoszą, że deficyt skarbu niemieckiego za miesiąc maj wynosi 2 miliardy, a Prus za ten czas 2 miliardy 100 milionów marek.

**SYTUACJA WŁOCH W ALBANI I CORAZ MNIEJ
POMYŚLNA.**

Warszawa, 17. czerwca.

(Telef.) (m) Z Wiednia telegrafują: Wypadki w Albanii przybierają coraz bardziej niepomyślny obrót dla Włoch. Opinia włoska jest nimi mocno zaniepokojona. Obecnie utrzymanie Włochów przedstawia się podobno problematycznie.

**SOCYALIŚCI WŁOŚCY ŻADAJĄ EWAKUACJI
ALBANII.**

Paryż, 17. czerwca.

(PAT.) Havas. „Journal des Debats” z Rzymu. Socjaliści włoscy domagają się zupełnej ewakuacji Albanii przez wojska włoskie.

HR. SPORZA MINISTREM SPRAW ZAGRAN.

Rzym, 16. czerwca.

(PAT.) Havas. — Nowy rząd jest już zasadniczo utworzony z hr. Sforza jako ministrem spraw zagranicznych.

OBRADY DELEGATÓW BALTYCKICH.

Paryż, 16. czerwca.

(PAT.) Radio. — Pierwsze posiedzenie dele-

gatów krajów bałtyckich odbyło się dnia 12. czerwca w Dorpadzie.

CHŁOSTA NA PASKARZY.

Budapeszt, 17. czerwca.

(PAT.) Radio. Minister sprawiedliwości Aporny przedłożył dziś zgromadzeniu narodowemu projekt ustawy, wprowadzającej karę chłosty na osoby, podnoszące nadmierne ceny. Chłosty podawani być mają mężczyźni, a liczba plag nie może przenosić 25. Po upływie roku ustawa traci automatycznie moc obowiązującą.

Z DNIA.**RYWALKA.**

Już wyszła, krzyczy chór
Czy ją widziałeś bracie?
O jakże piękną jest
W swojej nowiutkiej szacie!

Ta postać, a ten szyk
Tak w Polsce dzisiaj rzadki
Niech przy niej idą w kąt
Wszystkie miejscowe szmatki

A na tej drugi chór:
Przedwczesny pochlebstw wianek
Bo czemże różni się
Od swoich koleżanek?

Czyż to zaleta jest,
Ze obszerniejsza nieco?
Na objętości wdzięk,
Przecież nie wszyscy lecą.

Krytycznej patrzcie się.
Wstrzymajcie swe zachwyty
Dotychczas bowiem kształt
Ma rzeczy pospolitej.

Tak brzęczą chóry dwa
Jak gdyby w kołowrotku,
Lecz racyi nie ma nikt
Bo prawda jest po środku.

Zapewne znajdzie dość
Adoratorów w świecie,
Lecz ją zostaje ród
Przy starej swej ...gazecie.

Nemo.

KRONIKA**Repertuar teatru miejskiego.**

We czwartek, 17. czerwca o godz. 7-mej w. po raz 4-ty „Książę Kazimierz”, operatka Zielhreta w niezmięnionej obsadzie.

W piątek, 18. czerwca o godz. 7-mej wieczór po raz pierwszy „Chrześniak wojenny”, krotkochwila w 3 aktach Hennequina i P. Vebara z pp. Trapszo, Kwiatkiewiczową, Jankowską, Frączkowskim, Nowackim, Rydzewskim, Ratschką i Czarkim.

Repertuar „Chechlika” w ogrodzie Jezuickim: „Patentowana żona” farsa, „Głodny Don Juan” sketch z debiuty: Żrańskiej tancerki, Górskiej, Ordońskiego, Bartosa i in. — Początek przedstawienia o godz. 8-mej wieczorem. 15:1

Poeta J. Kasprowski i dr. Chudziński, którzy bawili dłuższy czas na terenach plebiscytowych Prus zachodnich, dla zapoznania się z tamtejszymi stosunkami, odjechali wczoraj do Gdańska.

Miljon dolarów na polską pożyczkę. Z Warszingtonu donoszą, że na zgromadzeniu Polaków amerykańskich w Nowym Jorku postanowiono zakupić polską pożyczkę państwową za milion dolarów.

Artystka Rejane zmarła w niedziele w Paryżu. Rejane odznaczona była krzyżem Legii honorowej. Jedną z najpopularniejszych jej kreacji była „Madame Sans Gene”.

(u) B. dyrektor policji za czasów ukraińskich. Dr. Stefan Baran, późniejszy członek b. rządu u-

krainińskiego, zachorował w Kamieńcu podolskim na tyfus płamisty.

Z Konsumu dziennikarzy polskich. Wczoraj wieczorem w sali Kasyna i Koła lit. art. odbyło się walne zgromadzenie członków konsumu dziennikarzy polskich pod przewod. dr. Vogla Sprawozdanie rachunkowe przedłożone przez p. Merklingera przyjęto do wiadomości w imieniu komisji rewizyjnej, udzielono dyrekcji absolutorium i podziękowanie za pracę. Omawiano następnie sprawę deputatów dla dziennikarzy. Dotąd sprawa ta nie została załatwiona. Wybrano przeto osobną komisję, która zajmie się przyspieszeniem tej sprawy. Dokonano wreszcie wyborów Rady nadzorczej Konsumu, do której weszli pp.: dr. Vogel, Laskownicki, Fryling, Schröder, Szenderowicz, Leop., Rolfe, Osbergerowa, Grekowiczówna i Gubrynowicz. Do dyrekcji wybrani pp.: Mińska, Lech Art. i Merklinger, zastępcami pp. Kmieciakiewicz i Jakobi. Udziały członków podwyższono do 100 marek, wpisowe ustanowiono na 10 marek.

(x) Samobójstwo starca z nędzy. Emerytowany robotnik kolejowy 85-letni Jan Szat, zamieszkały w Sygnówce wiejskiej, przedwczoraj w nocy usiłował odebrać sobie życie w swym mieszkaniu przez zaczadzenie. W stanie nieprzytomnym przywieziono go do szpitala, gdzie nazajutrz zmarł. Po wodem rozpaczliwego kroku była skrajna nędza. Emerytury bowiem otrzymywał tyle, że za mało było, by żyć, a za wiele, by umrzeć.

(—) Nie lada zagadkę dał do rozwiązania policji dr. Samuel Oberländer, lekarz pułkowy, zamieszkały przy pl. Smolki 1a. Mianowicie zawiadomił on policję, że elektromonterowi M. Dymowi powierzył do naprawy motor elektryczny wartości 12.000 mp. Obecnie dowiedział się dr. Oberländer, że Dym wyjechał do Jerozolimy i przed wyjazdem nie oddał motoru. Z doniesienia więc wynika, że policja ma zbadać, czy Dym wziął ze sobą motor do Jerozolimy, czy też pozostawił go we Lwowie. W ostatnim wypadku policji wypada rozwiązać zagadkę, to jest odkryć gdzie się znajduje motor.

(—) Ofiara łatwowierności. W ulicy Sobieskiej, wczoraj, jakaś dziewczyna zaproponowała Maryi Długoszowej z Pietrzyc, powiat Złoczów, kupno chustki i w tym celu prowadziła Długoszową w kierunku ul. Ruskiej. W drodze przyłączył się do nich młody mężczyzna, którego prosiła dziewczyna, by Długoszową zaprowadził do sklepu. Mężczyzna ów szedł z nimi kilka kroków, następnie wszedł do bramy i zażądał od Długoszowej pieniędzy. Długoszowa dała nieznanemu 10 banknotów po 100 mp. i 5 banknotów po 20 mp. które on włożył do koperty. Kopertę z pieniędzmi zaklecił i schował do kieszeni. Po chwili namysłu, dał kopertę dziewczynie mówiąc, że wkrótce wróci. Po odejściu nieznanego dziewczyna rozma-wiała chwilę z Długoszową, trzymając kopertę w ręku. Wreszcie dziewczyna wręczyła Długoszowej kopertę z oznajmieniem, że zaraz wróci. Dopiero po odejściu dziewczyny Długoszowa rozdarła kopertę i ku niemałemu zdziwieniu spostrzegła w niej zamiast pieniędzy wycinki gazet.

(—) Za tamowanie komunikacji w ulicy Legionów, św. Stanisława i Rejtana ukarano wczoraj różnemi grzywnami kilkanaście osób. Choć wczoraj prawie przez cały dzień deszcze padał, mimo to ludziska nie chcieli sobie odmówić „przyjemności” stanąć na chodnikach powyższych ulic!

(—) Wczorajszy dzień był brzydki! O tem mógłby coś powiedzieć Aron Wallfuss, liczący 35 lat, handlarz zbożem, zamieszkały na Zalesieniu. Podczas deszczu wczoraj przedpołudniem został on sprowadzony na policję za niedozwolone mienianie pieniędzy w ulicy Legionów. — Znaleziono przy nim 18 sztuk po 1000 koron i 9 sztuk po 100 koron, jako wyszła już z obiegu zdeponowano na policji, a Wallfussa zaś po sprawdzeniu tożsamości osoby pozostawiono na wolnej stopie. Wallfuss prosto z policji udał się na ul. Legionów i znowu na chodniku stał podczas deszczu, tamując komunikację. A ponieważ pomimo kilkakrotnych

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki na plebiscyty przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zach., Lwów, pl. Maryacki 10

opomnień nie ustąpił z chodnika więc posterunkowy policyjny znow go odprowadził na inspekcję policyjną, gdzie za tamowanie komunikacji ukarano go grzywną 100 mp.

(—) Czyje pieniądze? Dnia 14. bm. do kantoru wymłany firmy Schütz i Chajes zgłosiła się jakaś kobieta z paczką banknotów do wymiany, mówiąc „jest tysiąc koron, proszę o 700 mp.” Kasyer wręczył owej kobiecie 700 mp. Za chwilę jednak spostrzegł, że w paczce było 2.000 koron, a nie 1.000 koron. Po spostrzeżeniu omyłki kobiety tej nie było już w kantorze.

(—) Pechowny dzień był wczoraj dla 15-letniego Michała Ellenberga. Na pl. Krakowskim o 11 g. przed południem skradł z kieszeni piaszcza Sali Sternberg pugilares z pieniędzmi i zbiegł. Poszkodowana kradzież spostrzegła wczoraj i na krzyk jej poster. pol. Józef Gójs przytrzymał kieszonkowca, który na policyjnym początku wypierał się kradzieży. Pomiedzy banknotami znalezionymi przy nim poszkodowana poznała kilka sztuk jako swą własność. Wobec tego Ellenberg przyznał się do kradzieży. W tym czasie zgłosiła się na policyję Matylda Kazmonowa, która poznała Ellenberga jako kieszonkowca, który przed godziną t. j. o 10 przed południem skradł jej z kieszeni piaszcza portfel z 10 mkp. i legitymacją. Po spisaniu protokołu Ellenberga zamknięto w aresztach policyjnych.

(—) Amator stolicy. Z zamkniętego magazynu Abrahama Saula r. Ackermanna przy ul. Pełtewskiej 11, skradziono minionej nocy dwie paki czeski kolady po 60 kgr. i jedną pakę pomadek o wadze 120 kgr. Poszkodowany szkoda, powstała z powodu tej kradzieży oblicza tylko na... 40.000 mkp.

(—) Złosiwy pies. W Brzuchowicach, podczas zbierania galezi w losie jakiś bezdomny złosiwy pies ukąsił wczoraj w prawą nogę służkę Dorotę Drzemon. Pokrąsanej pierwszej pomocy udzielito Pogotowie ratunkowe.

(—) W aresztach policyjnych zamknięto wczoraj 22-letniego Arona Jaktera za to, że na pl. Solskich sprzedawał czereśnie licząc 1 kgr. po 48 mk. zamiast po maksymalnej cenie 20 mk.

(—) Gorliwy posterunkowy. Posterunkowy pol. Jan Przybyto zawiadomił wczoraj policyje, że w czasie, gdy pełnił służbę, zauważył, iż zakład fryzjerski Dawida Wakła przy ul. Leszczyńskiego 1. 29 a, był otwarty do godz. 7.15 wieczorem! Dawid Wakł odpowiadać będzie za to, że miał swój zakład otwarty dłużej o 15 minut, a właściwie dla tego, iż nie wyrzucił gościa z lokalu w połowie godziny!

KOMUNIKATY.

Posiedzenie Rady miejskiej, odbędzie się 17. b. m. o godz. 6-tej wiecz. w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Wici plebiscytowe. Egzekutywa Ogólno-Uniwersyteckich Drużyn Plebiscytowych przypomina, że uchwała wieceu z d. 27 maja b. r. zobowiązała bezwzględnie całą Młodzież Akademicką do wzięcia udziału w akcji plebiscytowej. podaje tą drogą do wiadomości Kolegów z prowincji jakoteż i tych z miejscowych, którzy z powodów od nich niezależnych dotychczas do akcji tej się nie zgłosili, że ostateczny termin dodatkowych wpisów ustanawia się na dzień 25 b. m. Przy wpisach należy usprawiedliwić zwłokę. Zgłoszenia jasi poprzekać: Grzech nowy Uniwersytetu sala IV. w godzinach od 5 do 7 po poł. z wyjątkiem niedziel i świąt. Korespondencję należy nadsyłać na ręce Egzekutywy Ogólno-Uniwersyteckich Drużyn Plebiscytowych ul. Łozińskiego 7. (Dom Akademicki).

Wiadomości teatralne. Po wstrząsającym od grozy dramacie Żeromskiego „Nomad śnieg”, którego powodzenie niesłabnące zapewniło sztuce najlepsze czołowe przedstawienie — dyrekcja teatru daje w piątek 18 b. m. fektka, pełną werwy i śmiechu farsę Hennequina i Vebera p. t. „Chrześniak wojenny”. W obsadzie, nad którą dzierży władzę reżyserską p. Nowacki, biorą udział pp. Trapszo, Janowska, Rydzewski, Ratschke i Czajki. Wskutek niedyspozycji p. Mirowskiej zamiast operetki „Książę Kazimierz” pójdzie we czwartek „Polska krew”, operetka w 3 aktach Nedbała z pp. Bogdanowiczówna, Brzeska, Kasprowiczowa, Kurigowska, Justianem, Polańskim, Karasińskim i Szmidem.

POLSKI BANK PRZEMYSŁOWY
ZAKŁAD GŁÓWNY
we Lwowie, Trzeciego Maja L. 9
przyjmując zgłoszenia
na Polską Pożyczkę Państw.
również w niedziele i dnię świąteczne od godziny 10-tej do 12-tej w południe. 2436

Zgłaszanie się inwalidów przedwojennych po rentę inwalidzką. Wobec tego, że liczni inwalidzi przedwojenni nie wiedzą, dokąd się mają zwracać po należną im rentę inwalidzką, zawiadamia się interesowanych, że w myśl rozporz. M. S. Wojsk. L. 33.512 z 25-go maja 1920 r. winni oni się zgłaszać do Sekcyi Wojenno-Likwidacyjnej Dep. VII. M. S. Wojsk. w Warszawie z dołączeniem do podania książki inwalidzkiej, świadectwa przynależności, oraz zaświadczenia odnośnego urzędu pocztowego, stwierdzającego, kiedy po raz ostatni przekazane były pensy pobory z Wiednia.

Intendntura O. G. Lwów
L. 25.422/20
X. 2589

Koncert Backhansa nie odbędzie się w tym sezonie. Artysta będzie mógł przyjechać dopiero w sezonie jesiennym. Pieniądze za bilety do odebrania w składzie fort. Połonieckiego. 2611

Sferom interesowanym! donosimy, że z uchwały Waln. Zgrom. z d. 9.VI. 1920 zabrono Zw. Zawodowy ukw. szoferów i prac. autom. przy ul. Gródeckiej 2 B., II. piętro i jako takie wzywa P. T. Kolegów o osobiste zgłaszanie się do lokalu Związku w poniedziałki, czwartki i soboty od godz. 7 do 9 wieczorem. 2612 WYDZIAŁ.

EKONOMISTA.
Kursa giełdy lwowskiej.
Lwów, 16 czerwca.
Waluta markowa.

Table with financial data including bank shares, bonds, and exchange rates. Columns include bank names, share values, and interest rates. Includes sub-sections like 'I. Akcje bankowe' and 'II. Akcje Towarz. handlowych i przemysłowych'.

Table of exchange rates (Waluty) for various currencies including Ruble carskie, Ruble Dumskie, Karbowanice, and others. Includes a section for 'Wypłata dewiz Londyn' and 'Kata bankowa'.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE!

Lwów, 16. czerwca.
Dzisiejsze zebranie giełdowe było bardzo ożywione — obroty bardzo znaczne, ale tylko w walutach i dewizach.
Mimo obniżonych kursów dla papierów lokacyjnych nie było popytu.
Większe transakcje dokonano w dewizie na Berlin po kursie 445 (w Warszawie 432'50) i na Wiedeń po 109'50 (w Warszawie początkowo 112 wkońcu 110).

KRAK. CEDUŁA GIEŁDOWA.

Table of exchange rates for Kraków (KRAK. CEDUŁA GIEŁDOWA). Includes sections for 'Papiery lokacyjne' and 'Akcje bankowe' with columns for 'Ofiar.', 'Żądano', and 'Transakcja'.

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAWIANA

Obrazy najwybitniejszych malarzy polskich — okazynie do nabycia. — Helzel, Lwów, ul. Chmielowskiego l. 4, I. piętro. 2593

Kosy w większej ilości, naczynie lane emaliowane, cyrkułarki we wszystkich wielkościach, kilka akryu narzędzi i zosiaków, sprzedaje firma Antoni Halski Lwów, Sobieskiego 3. 866

Kupuje i płaci najwyższe ceny za rzeczy codziennego użytku, luksusowe, meble, antyki etc. Kupno i sprzedaż rzeczy używanych, Pańska 11. 2460

Gruntka kilkumorgowa fabryczne przy torze kolejowym do sprzedania. Oferty „L. W.“, Biuro dzien. Brücka, Lwów, Kościuszki 2. 2492

Dywany perskie i kredens do sprzedania. Issakowicza boczna 11, willa „Wanda“, parter, od godz 2—5 po południu. 2518

Tartak! Kompletne urządzenie z lokomobila, sprzedaje natychmiast „Budowa“, ul. Romanowicza l. 11, Lwów. 2557

Stolarnia: kilkanaście maszyn z lokomobila, gazeta, transmisyja itd., sprzedaje do 22-go czerwca „Budowa“, Lwów, Romanowicza 11. 2556

MIESZKANIA, LOŻALI, SKŁĘPY

Potrzebny natychmiast **OBSZERNY MAGAZYN NA TOWARY APROWIZACYJNE.**
Zgłoszenia: „Dom Handlowy Dr. Żyński“ we Lwowie, ul. Akademicka 14. 2610

Pokój frontowy, umeblowany, z balkonem — do wynajęcia zaraz. Wiadomość ul. 29-go Listopada 43, parter na lewo. 2596

ROZMIA

Jadę do Wiednia i Pragi, przyjmuję zlecenia do tych miejscowości. Wiadomość od 2—3 pop., Listopada 3, obok Sapijshy 55 — Mehr. 2594

Zawiadamiam, że nigdy żadnej styczności nie miałem z hotelem Poznańskim, ani tam zatrudnionym kelnerem Mellerem — Dr. Buchwald. 2597

Bafki dla chorych poleca Stanisław Wierzbicki, magazyn porcelany i szkła, Lwów, Halicka 4. 2515

Wielki sad nowo ogrodzony, który obficie zar. dził, tyśiąc trzysta drzew, przeważnie najszlachetniejszych odmian jabłek zimowych, zaraz do wydzierżawienia. Zgłoszenia osobiste do 13 czerwca, Lwów, Kopernika 4, później Zarząd dóbr Rudniki, stacja Zabłotów. 2337

Naprawa pończoch specjalnymi maszynami, podrobienia. Pracownia „Kalos“, Kopernika 12. 2543

Pocenia nóg!

czak i pachwin usunie się pewnie przez użycie znanego specjalnego pudru „CSAVE“, pakiet tylko Marek 7—
Wylączny skład 2488

DOM HANDLOWY S. FEDERA

LWÓW, Sykstuska l. 7.
KOSY, PAPA
2456 po cenach hurtownych poleca „PILOT“, Lwów, Batorego 4.

PLUGI PAROWE I MOTOROWE, MOTOROWE, LOKOMOBILE, TOKARNIE
poleca „PILOT“, Lwów, Batorego 4. 2539

PRZEZ PANIE!

dawno oczekiwany, prawdziwy proszek porlowy „DOSTALA“ — już nadszedł do wyłącznego składu DOMU HANDLOWEGO 2489
S. FEDERA, Lwów, ul. Sykstuska l. 7.
Sprzedaż pojedyncza i hurtowna.
Wysyłka na prowincję odwrotnie

M. H. HENNER, zegarmistrz
Lwów, ul. Pańska l. 5.
Przyjmuje wszelkie reperacje. — Za złoto i srebro płacę najwyższe ceny. 462

CZAS
odnowić przedpłatę!



wykonuje pod najkorzystniejszymi warunkami PRZEPROWADZKI MIĘDZYMIASTOWE
Transporty MIĘDZYMIASTOWE
wraz z konwojem lub ubezpieczeniem jakoteż wszelkie 2387
DOWOZY, SPEDYCYE, OCLENIA
Zastępstwa we wszystkich miastach kraju, Wielkopolski, Kongresówki i zagranicą
Czarneckiego l. 8.

Dzierżawa.

Folwark w pow. Cieszanowskim, 600-morg., w tem 534 morgów ornego, 64 morgów łąk. Budynek wszystkie w dobrym stanie. Gorzelnia o 580 hektol., wawa. Obsiane 108 morgów. Folwark tuż pod miastem powiatow., przy gościńcu, od stacji 8 klm. Do objęcia natychmiast na lat 6—9 (bez inwentarzy). 2511
Warunki: 200 Mp. za morg, półroczna rata, półroczna kaucya.

Na sprzedaż.

Dwudziesto-morgowe gospodarstwo wiejskie pod Lwowem, w dwóch kawałkach, z budynkami gospodarczymi, w dobrym stanie. Budynek mieszkalny o pokoju i kuchni. Całe gospodarstwo o siarce, od stacji oddalone o 1 klm. Gościniec, kościół, szkoła w miejscu. — Cena 420.000 Mp., bez pożyczki i bez inwentarza.
KAMIENICA I-piętrowa, z dachem podwórzem, stajnią i ogrodem, przy ul. Piekarskiej, Cena 420.000 Mp.
Zgłoszenia co do powyższych interesów:
„FORTUNA“
LWÓW, Friedrichów 8, III. piętro, od g. 3—6 popoł

Zniszczone **SREBRNE torebki**
naprawia systemem zagranicznym 1679
J. A. WOLF JUBILER I ZŁOTNIK, Lwów, ulica Sobieskiego 2.
Kupuje też złoto, srebro i brylanty, płacąc najw. ceny.

TABLICE I NAPISY METALOWE
WYKONUJE NAPISANIE
MAKS GLASERMAN
RYTOWNIK
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 19.

CUDOWNIE!
upiększający czere „PROSZEK PERŁOWY PRAWDZIWY DOSTALA“ — nadszedł do wyłącznego składu DOMU HANDLOWEGO 2490
S. FEDERA, Lwów, ul. Sykstuska l. 7.
Wysyłki na prowincję odwrotnie, sprzedaż hurtowna i detaliczna.

PAPE dachowa najlepszą wagonowo i częściowo oraz inne materiały budowlane dostarczają 2425,
BRACIA MUND ul. Sykstuska.

PODPISUJ CIE
POLSKA
POŻYCZKĘ
PAŃSTWOWĄ!

WOZYZY
SIECZKARNIE, KŁYNKI, BRONY, KIEPATY, ULE
WYRABIA MASOWO
„OŚWIĘCIM“
FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH
W OŚWIĘCIMIU (Małopolska). 18767

2 MARKI KOSZTUJE 100 SZT. TUTER
AIDA
TANIEJ w rulonach niż w pudełkach. **JAKOŚĆ TA SAMA!**

W myśl uchwały III. Walnego Zgromadzenia Akc. Towarzystwa dla fabrykacji kart do gry, wyrobów papier. i przemysłu litogr. we Lwowie wynosi dywidenda za rok 1919 5% i superdywidenda „ „ „ 10% czyli

K 30 (trzydzieści koron) od jednej akcji.

Dywidenda wypłacana będzie począwszy od 15 czerwca 1920, za przedłożeniem kuponów Nr. 7. w kasach Polskiego Banku Przemysłowego S. A. we Lwowie oraz jego filiach i ekspozyturach.

Rada Zawiadowcza.

NAKRYCIA STOŁOWE
z CHIŃSKIEGO SREBRA poleca
Antoni Halski
Lwów ul. Sobieskiego 3. 21690b

SMAR TOVOTTE, OLEJE GARGOYLE
pierwszorzędnej gatunku do plugów motorowych i innych maszyn — dostarcza 2177
Hilary BADIAN, Lwów.
ulica Janowska 24.

Dla Konsumu Robotniczego
przy przedsiębiorstwie przemysłowym poszukuje się 2506
Kierownika - kupca
z branży artykułów spożywczych.
Reflektanci, tylko kawalerowie złożyć oferty z odpisami świadectw i żądaniem wynagrodzeniem pod „Kierownik“ do Administracji tego pisma.